PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS
E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

OF/CVI Nº 132/2023                                                 Ivoti, 23 de maio de 2023.

Exmo. Senhor:

MARTIN CESAR KALKMANN

DD. Prefeito Municipal

Ivoti - RS

                           Exmo. Senhor:

                           Ao cumprimenta-lo cordialmente, informamos que na Sessão

Ordinária do dia 22/05, o Vereador VOLNEI RENATO GROSS solicitou o seguinte

PEDIDO DE INFORMAÇÃO – RUA TUIUTI:

  É de conhecimento de todos o intenso fluxo de veículos na Rua Tuiuti,
especialmente em horários de pico, das 17h às 18h, quando transitam diariamente
mais de 20 ônibus que fazem o transporte dos trabalhadores das indústrias da
região”. Somado ao fluxo diário, existe ainda o movimento em razão da via ligar
Porto Alegre e região metropolitana com a Serra Gaúcha e ao fluxo gerado em
eventos do Núcleo, os quais atraem até 40 mil pessoas em um final de semana.

Assim, considerando o péssimo estado da Rua Tuiuti na parte mais baixa a qual
apresenta muitas ondulações, o que coloca em risco a vida de quem transita
diariamente, além de causar prejuízos materiais aos veículos, considerando que a
manutenção na via deve ter permanente durante o ano, solicita as seguintes
informações ao Executivo, direcionada a Secretaria de Obras, e se a mesma
considerar que o responsável é o Estado pela manutenção da via, que encaminhe
ao órgão responsável do Estado, informando a situação:

a) informar o cronograma (datas) das intervenções a serem feitas ao longo do ano
de 2023, quais serão as intervenções, qual a previsão de custos e se os mesmos
estão previstos na LDO e LOA?

b)  Que o Departamento de Trânsito informe se existem dados estatísticos de
quantidade de veículos leves e pesados que trafegam pelo local diariamente e aos
finais de semana;

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS
E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

c)  Que o Executivo realize o estudo de fluxo do trânsito pelo local, o que não foi
apresentado no Plano Diretor de Mobilidade Urbana até agora;

              Atenciosamente,

MARLI HEINLE GEHM

Presidente do Legislativo